[bookmark: _GoBack]
船舶海洋与建筑工程学院教职工校外兼职管理实施细则
（试行）

第1章   总 则
第1条 为保证正常的教学、科研和管理秩序，维护学校和教师的合法权益，进一步规范我院教职工的校外兼职，根据2021年2月制定印发《上海交通大学教职工校外兼职管理办法》，结合学院工作实际，制定本细则。
第2章   校外兼职的范畴和类别
第2条 校外兼职是指教职工在履行本职岗位职责之外，以个人名义在校外组织机构从事教学、科研、服务、管理、成果转化等工作的行为。主要包括公益性学术兼职、取酬性学术兼职、社会兼职、企业兼职等类型。学校委派的各项兼职不属于本办法规定的校外兼职。
1、公益性学术兼职，指在各类学会、协会、学术性组织等从事公益性质的学术兼职。
2、取酬性学术兼职，指与国内外高校或科研机构签订工作合同或协议并领取薪酬的兼职。
3、社会兼职，指在党政军机关、国际组织、社会团体、基金会等各类组织中担任职务，分取酬和不取酬两类。
4、企业兼职，指在企业或其他从事生产经营活动的单位中的兼职活动。
第3条 教职工校外兼职应履行对学校的义务，不损害学校利益。学校鼓励教师在全面履行岗位职责、保质保量完成本职工作任务的前提下，在各类学会、协会、学术性组织中从事有助于提升学校声誉的公益性学术兼职；学校支持教师从事经学校审批认定的科技成果转移转化并在相应的企业中兼职。学校不鼓励教师从事与提高学校声誉无关的兼职。
第3章   校外兼职的审批管理
第4条  教职工从事校外兼职活动，应当由本人申请、学院审核同意后报人力资源处备案或审批。其中，公益性学术兼职和不取酬的社会兼职，经学院审核同意后报人力资源处备案；企业兼职、取酬的学术兼职和取酬的社会兼职，经学院审核同意后报人力资源处审批。教职工在具有国（境）外背景的机构兼职，须由国际合作与交流处（港澳台办公室）审批，涉密人员兼职须经信息安全管理办公室审批。与科技成果转移转化相关的企业兼职须经国有资产监督管理委员会办公室、先进产业技术研究院审批。
具体流程如下：
1、教职工如实填写《上海交通大学教职工校外兼职申报表》；
2、将《上海交通大学教职工校外兼职申报表》交学院人力资源办；
3、对于公益性学术兼职和不取酬的社会兼职，由人力资源办提交主管领导审批，学院盖章后，交人力资源处备案；对于企业兼职、取酬的学术兼职和取酬的社会兼职，由人力资源办报学院人事工作会议讨论，经研究同意后，由主管领导签字、学院盖章后，报人力资源处和相关部门审批。
第5条 原则上教职工不应在企业任法定代表人、董事长、总经理、财务负责人、执行董事等关键职务，不应作为企业的实际控制人。因从事学校科技成果转移转化工作确需到校外兼职并担任上述职务的，经本人申请、学院讨论审核同意后，由人力资源处商请国有资产监督管理委员会办公室、先进产业技术研究院进行审批。教职工在开展科技成果转移转化活动时要遵守国家法律法规，切实保障学校的合法权益。利用职务科技成果从事创办企业等行为,需经学校许可。涉密职务科技成果的披露要严格遵守有关的保密规定。
第6条 教职工临时性或一次性取酬的学术或社会服务，无需申报；已申报兼职情况如有变动，应及时更新。
第4章   校外兼职时间
第7条 教职工校外兼职活动如占用工作时间，每周原则上不超过一个工作日，全年累计不超过三十天。兼职时间超出本条中规定时间的，应在申报材料中另附情况说明。
第8条 教职工在企业兼职的期限应在本人与学校签订的聘用合同期限内，公益性学术兼职和不取酬社会兼职可适度延长时间，教职工从事兼职活动期间应保证正常履行对学校的义务。兼职期限如超出本人与学校签订的聘用合同期限，须在《上海交通大学教职工校外兼职申报表》中注明原因。
第5章   校外兼职报酬
第9条 教职工可依法依规获得兼职报酬。教职工应如实将兼职取酬情况报学院学校备案，并按规定缴纳个人所得税。教职工因从事学校科技成果转移转化且在相应企业兼职所获得的奖酬，按照学校科技成果转移转化相关规定进行处理。教职工因校外取酬性兼职而占用在校工作时间的，其校内薪酬方案由学院人事工作会议研究制定。
第6章   责任与义务
第10条 教职工从事校外兼职活动，应遵守国家法律法规和学校学院规章制度，维护学校声誉和知识产权，不得侵害国家、学校、学院和校内其他师生的合法权益，不得泄露国家秘密和学校学院的技术秘密。
第11条 教职工在执行学校任务或主要是利用学校的物质技术条件所完成的发明创造属于职务发明，其知识产权一般情况下归学校所有、所发表学术论文的署名单位为上海交通大学。个人不得对外转让或授权兼职单位使用学校专利和非专利技术等无形资产。
第12条 教职工未经批准不得代表学校或所在二级单位在兼职单位从事任何活动（如使用上海交通大学标识从事教育培训、广告宣传等），不得以上海交通大学教职工的身份从事产品推销、广告等商业活动。
第13条 教职工从事学校科技成果转移转化兼职活动所涉及的知识产权、职务成果归属及署名、无形资产处置、学校声誉、人力、设备、场地等权利义务，依据学校相关制度及成果转化合同协议约定处理。
第14条 教职工从事校外兼职活动所涉及的技术、经济、法律等纠纷，由教职工与所在兼职单位处理。对学校造成损失的，学校有权依法追偿。
第15条 教职工应如实申报校外兼职活动，不得谎报、漏报或不报，未如实申报或违规进行校外兼职活动的，经查实后，学校对其进行批评教育，限期整改，并列入诚信档案。拒不改正的，或者因兼职活动造成严重不良后果的，学校将依据《上海交通大学教职工违规违纪处理办法（试行）》、《上海交通大学师德失范行为处理办法（试行）》等规定予以处理。
第7章   附 则
第16条 本细则适用于全院教职工，学校中层领导人员的校外兼职活动还应按《上海交通大学中层领导人员兼职管理暂行办法》（沪交委组〔2017〕90 号）执行。
第17条 在本细则实施之日前已在校外兼职的，应当按程序要求补办报批报备手续。
第18条 本细则自公布之日起实施，由学院人力资源办负责解释实施。

附件：《上海交通大学教职工校外兼职申报表》

                                  船舶海洋与建筑工程学院
2021年5月7日

上海交通大学教职工校外兼职申报表

		基本信息

	姓名

	性别

	工号

	出生年月

	国籍

	证件类别

	证件号

	来校年月

	校内单位

	当前职称

	校内职务

	兼职单位情况

	兼职单位

	兼职地址

	兼职类型
	公益性学术兼职      取酬性学术兼职
  公益性社会兼职      取酬性社会兼职
企业兼职

	兼职内容

	兼职期限

 年  月  至    年  月
备注：

	兼职时间

平均工作时间：每周  天，全年  天
备注：

	兼职报酬

 无报酬
 有报酬：      元/（小时、天、月、年），共     元

申报人签名：                        联系电话：

                                           年     月     日

审

核

意

见
	单位审核意见
	近三年
考核情况

	（请明确注明是否同意，如因校外取酬性兼职而调整校内薪酬方案，请一并注明。）

负责人：
单位公章：
                             年   月    日

	相关部门意见

负责人：
单位公章：
年   月    日

	人力资源处意见

负责人：
单位公章：
     年   月    日

1